
COMUNE DI SABBIONETA
Provincia di Mantova

*****

AREA POLIZIA LOCALE

ORDINANZA DEL RESPONSABILE n. 
80 / 2024

OGGETTO:   ORDINANZA  TEMPORANEA  -  MODIFICA  DELLA  VIABILITÀ  NEL 
CENTRO ABITATO DI SABBIONETA IN CORRISPONDENZA E NELLE 
ADIACENZE DEI PUBBLICI ESERCIZI BAR MALLAMA' E BAR DENTRO 
LE MURA IN DATA SABATO 21/12/2024.

IL RESPONSABILE DELL’AREA POLIZIA LOCALE

TENUTO CONTO delle richieste presentate in data 17/12/2024 rif. Prot. 12201/2024 e 
19/12/2024 Prot. 12215/2024 da parte dei titolari dei Bar “Mallamà” e Bar “Dentro 
mura” relative alla richiesta di modifica temporanea della viabilità per previsione di un 
numero di avventori più alto del consueto causa evento privato (Mallamà) e necessità 
di occupazione suolo pubblico al fine di effettuare un evento per le festività natalizie 
con tavoli e sedie sulla sede stradale antistante il pubblico esercizio (Dentro le Mura);
VISTA la necessità di modificare temporaneamente la viabilità a salvaguardia della 
pubblica incolumità e della sicurezza stradale;
TENUTO CONTO che  la  presenza  di  veicoli  in  sosta  o  in  transito  lungo  le  strade 
interessate impedirebbero lo svolgersi dell'attività meglio descritta sopra in condizioni 
di normale sicurezza;
ACCERTATA  la  non  necessità  della  comunicazione  dell’avvio  del  procedimento  in 
quanto il  presente provvedimento ha carattere generale e contenuto normativo, ai 
sensi dell’articolo 13 comma 1 della L. 07.08.1990 n. 241 Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;
VISTI:

 gli articoli 5, 6 e 7 del D. Lgs. 30.04.1992 n. 285 nuovo Codice della Strada;
 i  relativi  articoli  del  D.P.R.  16.12.1992  n.  495  Regolamento  d'esecuzione  e 

attuazione del nuovo Codice della Strada;
 il D. lgs. 18.08.2000 n. 267 Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali.
ATTESA la propria competenza all’adozione del presente atto in base:

 all’articolo  109  del  D.  lgs.  18.08.2000  n.  267  Testo  unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali;

copia informatica per consultazione



 al decreto sindacale n. 5 del 01.07.2022 di nomina a Responsabile del Servizio 
Polizia Locale.

ORDINA

SABATO 21 DICEMBRE 2024
DALLE ORE 18:00 ALLE ORE 24:00,

E COMUNQUE FINO A CESSATE ESIGENZE 

 L’istituzione  di  DIVIETO  DI  TRANSITO,  ECCETTO  RESIDENTI  PER 
ENTRATA/USCITA DAI RISPETTIVI PASSI CARRABILI O ACCESSI PRIVATI 
in:
o VIA TEATRO OLIMPICO;
o VIA VESPASIANO GONZAGA nel tratto compreso fra via V. Scamozzi e via dei 

Serviti;
o VIA VESPASIANO GONZAGA  nel tratto compreso fra via P. Albertoni e via 

Dondi.

Sono inoltre  esclusi  dai  divieti i  veicoli  adibiti  a  servizi  di  polizia,  emergenza, 
soccorso o protezione civile, i veicoli destinati a svolgere funzioni di pubblica utilità 
(luce,  gas,  acqua,  soccorso stradale,  ecc.),  i  veicoli  destinati  a  svolgere servizi  di 
igiene  urbana  ed  i  veicoli  autorizzati  dalle  forze  di  polizia  stradale  per  particolari 
necessità, anche in forma orale sul posto.
Il Responsabile del Servizio Polizia Locale potrà in ogni caso apportare modifiche alle 
indicate  disposizioni  per  esigenze  legate  alla  sicurezza  della  circolazione  non 
contemplate dalla presente Ordinanza.
Dall’entrata in vigore e sino alla scadenza sono revocate tutte le precedenti Ordinanze 
incompatibili con la presente.

DEMANDA
 All’Area  Tecnica  del  Comune  di  Sabbioneta  la  fornitura  di  segnaletica  ed 

eventuali strumenti ai fini dell’applicazione della presente ordinanza;
 Al  richiedente  di  procedere  alla  chiusura  e  riapertura  delle  strade 

facendo utilizzo degli strumenti messi a disposizione e predisposti dal Comune 
di Sabbioneta, come ad esempio transenne, paletti con catene, new jersey ecc.

 Alla Polizia Locale ed alle altre forze di polizia stradale di vigilare in ordine alla 
corretta  applicazione  del  presente  provvedimento  e  di  disporre  le  modalità 
esecutive più idonee per assicurare efficacemente la sicurezza della circolazione 
stradale veicolare e pedonale.

AVVERTE
 La parte richiedente che al termine di ogni occupazione temporanea del periodo 

interessato  venga  ripristinata  la  circolazione  ordinaria  e  venga  sgomberata 
l’area occupata ai sensi delle prescrizioni indicate dalla relativa autorizzazione 
all’occupazione di suolo pubblico;

 Al  termine  di  ogni  periodo  di  occupazione  l’area  oggetto  del  presente 
provvedimento dovrà essere perfettamente ripristinata e liberata da qualsiasi 
ostacolo  derivante  dalle  attività  in  oggetto  al  fine  di  consentire  il  normale 
transito  pedonale  e  veicolare  senza  che  via  siano  situazioni  di  pericolo  per 
l'utenza. Qualsiasi danno a cose o a persone, derivante dall’occupazione sopra 
indicata, è da ritenersi interamente a carico dei richiedenti del presente atto.

copia informatica per consultazione



 È  fatto  obbligo  a  chiunque,  per  quanto  di  competenza,  di  osservare  e  far 
osservare  le  disposizioni  emanate  dal  presente  atto  e  che  nei  confronti  dei 
trasgressori verranno adottate le sanzioni di legge;

 Il personale designato all’espletamento dei servizi di polizia stradale, cui agli 
Art.  11  e  12  del  D.  Lgs.   30/4/1992  n.  285,  è  incaricato  del  controllo 
sull’applicazione del presente provvedimento;

In  caso  di  mancata  osservanza  della  presente  ordinanza  saranno  applicate  le 
sanzioni previste dal D. Lgs. 30.04.1992 n. 285 nuovo Codice della Strada;

 Gli Ufficiali, i Funzionari, e gli Agenti cui spettano l’espletamento dei servizi di 
Polizia Stradale, ai sensi del vigente Nuovo Codice della Strada, sono incaricati 
dell’esecuzione della presente ordinanza;

 I trasgressori della presente ordinanza saranno perseguiti a norma di legge.

AVVERTE ALTRESÌ
Avverso la presente ordinanza, è ammesso ricorso:

 Entro 60 giorni al Tribunale Amministrativo Regionale;
 Entro 120 giorni al Presidente della Repubblica;
 Entro 60 giorni, solo per quanto attiene alla collocazione della segnaletica, ai 

sensi dell’articolo 37 del D. Lgs. 30.04.1992 n. 285 nuovo Codice della Strada al 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con le formalità stabilite dall'art. 
74 del D.P.R. 495/92.

Lì, 
20/12/2024

IL RESPONSABILE
PINARDI MARCO

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


